8

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.10.2016

                                     № 1350
Об утверждении Порядка проведения мониторинга качества оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ) муниципальным бюджетным учреждением «Аварийно-спасательный отряд муниципального образования Кавказский район» и муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного профессионального образования «Курсы гражданской обороны» муниципального образования Кавказский район
В целях определения степени удовлетворённости потребителей муниципальных услуг (работ) качеством оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ), осуществления эффективного контроля за соответствием оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ), реализации Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ                       «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 08 мая 2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», постановления администрации муниципального образования Кавказский район от 29 октября 2014 года № 1716 «Об утверждении программы повышения эффективности управления муниципальными финансами муниципального образования Кавказский район на период до 2018 года» и постановления администрации муниципального образования Кавказский район от 20 сентября 2011 года № 883 «Об утверждении критериев оценки деятельности МОУ ДПО «Курсы ГО» муниципального образования Кавказский район и МУ «Аварийно-спасательный отряд муниципального образования Кавказский район» с учётом выполнения целевых показателей работы учреждений и условия стимулирования руководителей учреждения за их выполнение», повышения качества предоставления муниципальных услуг (работ) населению муниципального образования Кавказский район, обеспечения эффективного использования средств бюджета муниципального образования Кавказский район, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок проведения мониторинга качества оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ) муниципальным бюджетным учреждением «Аварийно-спасательный отряд муниципального  образования Кавказский район» и муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного профессионального образования «Курсы гражданской обороны» муниципального образования Кавказский район (прилагается).
2. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кавказский район                          И.Д. Погорелова.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Кавказский район

          В.Н.Очкаласов

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации муниципального образования                                    Кавказский район

от _________________ № __________

ПОРЯДОК

проведения мониторинга качества

оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ) муниципальным бюджетным учреждением «Аварийно-спасательный отряд муниципального  образования Кавказский район» и муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного профессионального образования «Курсы гражданской обороны» муниципального образования Кавказский район
1. Общие положения

1.1 Настоящий Порядок определяет последовательность действий при проведении мониторинга качества муниципальных услуг (работ), оказанных (выполняемых) муниципальным бюджетным учреждением «Аварийно- спасательный отряд муниципального образования Кавказский район» и муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного профессионального образования «Курсы гражданской обороны» муниципального образования Кавказский район (далее - Учреждения).

1.2 Мониторинг является обязательным инструментом анализа текущей практики оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ), применяемым для оценки деятельности  Учреждений по оказанию (выполнению) муниципальных услуг (работ),  совершенствования и сокращения сроков административных процедур при их оказании (выполнении).

2. Цель и задачи мониторинга

2.1 Целью проведения мониторинга является создание механизма, позволяющего:

регулярно проводить оценку и анализ соответствия фактических значений параметров, характеризующих качество и доступность оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ) гражданам и организациям;

выявлять сложившиеся проблемы и недостатки при оказании (выполнении) муниципальных услуг (работ);

разрабатывать и предпринимать меры, направленные на устранение выявленных проблем и недостатков, в целях повышения качества оказанных (выполненных) муниципальных услуг (работ).

2.2 Задачи мониторинга:

Основными задачами мониторинга являются:

системный анализ и оценка удовлетворенности получателей муниципальных услуг (работ) качеством, доступностью и условиями оказания (выполнения) услуг (работ);

повышение степени открытости информации об уровне качества оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ);

выявление и изучение опыта оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ) с целью его распространения и внедрения в повседневную деятельность;

повышение эффективности и результативности бюджетных расходов, направляемых на оказание (выполнение)  муниципальных услуг (работ).

3. Объекты мониторинга

3.1 Объектом мониторинга является:

отдельная муниципальная услуга (работа), результат которой является конечным для получателя.

4. Организация проведения мониторинга

4.1 Мониторинг проводится:

- ежеквартально в срок до 25 числа месяца, следующего за отчётным периодом;

- по итогам года  в срок до 25 января года, следующего за отчетным периодом.

4.2 Ответственными за организацию проведения мониторинга качества услуг (работ) является заместитель главы муниципального образования Кавказский район по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, строительства, архитектуры, ГО и ЧС, транспорта и связи.

4.3 Исследование общего уровня удовлетворенности получателей  качеством оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ) учреждениями осуществляется путем опроса (анкетирования) граждан в местах оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ).

4.4 Участие получателей муниципальных услуг (работ) в мониторинге качества оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ) является свободным и добровольным.

4.5 Проведение мониторинга обеспечивают специалисты учреждений с последующей обработкой результатов опроса (анкетирования).
4.6 Степень удовлетворенности получателей муниципальных услуг (работ) качеством их предоставления учреждениями определяется по пятибальной шкале.

4.7 Отчет проведения мониторинга предоставляется главе администрации муниципального образования Кавказский район и размещается на официальном сайте администрации района в сети Интернет.

4.8 Опросный лист (анкета) приведен в приложении № 1 к настоящему Порядку.

5. Формат отчета
5.1. Отчет проведения мониторинга должен содержать следующие данные (приложение № 2 к настоящему Порядку):

- сведения о количестве опрошенных потребителей муниципальных услуг (работ);

- оценка качества оказанных (выполненных) муниципальных услуг (работ) потребителями муниципальных услуг (работ);

- количество жалоб на оказанные (выполненные) муниципальные услуги (работы);

- выводы по результатам опроса.

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район

          И.Д.Погорелов

Приложение № 1

к Порядку проведения мониторинга качества оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ)

АНКЕТА

для получателей муниципальных услуг (работ)

________________________________________________________________________________________________

(полное наименование учреждения)

________________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. должность лица осуществляющего проведение опроса)
Дата проведения опроса -

Место проведения опроса -
Уважаемый получатель услуг!
Ваше мнение очень важно для нас и мы обязательно учтем его в своей дальнейшей работе.
1. Приходилось ли Вам ранее обращаться за получением муниципальной услуги (работы) нашего учреждения?
Обращаюсь впервые

Обращаюсь повторно

Обращаюсь регулярно
2. Укажите Ваш пол
Мужской

Женский
3. Укажите Ваш возраст
до 18 лет

свыше 18 лет
4. Укажите Ваше образование
высшее

среднее специальное

среднее

Мы просим Вас оценить работу нашего учреждения по пятибалльной шкале, выставив оценку от 1 до 5 по каждому критерию.

«1» -низшая оценка, «5» -высшая:

	Значение                                                                                      Оценка

	«отлично»                                                                                    5

	«хорошо»                                                                                     4

	«удовлетворительно»                                                                 3

	«плохо»                                                                                        2

	«очень плохо»                                                                             1

	Критерий оценки
	Ваша оценка по пятибалльной шкале

	1. Удовлетворяет ли Вас график работы учреждения?

	2. Удовлетворяет ли Вас размещение, территориальная доступность учреждения?

	3. Удовлетворены ли Вы уровнем обслуживания со стороны

специалистов?

	4. Воспользовались ли Вы возможностью предварительного консультирования по телефону?
	(да/нет)

	Если ДА, то удовлетворены ли Вы информацией, полученной по телефону?

	5. Приходили ли Вы в учреждение специально с целью

получить консультацию, помощь?
	(да/нет)

	Если ДА, то удовлетворены ли Вы информацией, полученной во время специального визита в учреждение с целью получить консультацию, помощь?

	6. Удовлетворяет ли Вас  доступность информации о порядке выполнения (оказания) муниципальной  услуги (работы), размещенной на информационных стендах учреждения?

	7. Удовлетворяют ли Вас сроки выполнения (оказания) муниципальной  услуги (работы)?

	8. Удовлетворены ли Вы результатом выполнения (оказания) муниципальной  услуги (работы)?

	9. Приходилось ли Вам сталкиваться с необоснованными действиями в процессе выполнения (оказания) муниципальной услуги (работы)?
	(да/нет)

	10. Ваши предложения по совершенствованию деятельности учреждения.

Благодарим Вас за участие в опросе!

Подпись _______________ Дата опроса ___________
Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район

          И.Д.Погорелов

Приложение № 2

к Порядку проведения мониторинга качества оказания (выполнения) муниципальных услуг (работ)

ОТЧЕТ

проведения мониторинга качества оказания (выполнения)

муниципальных услуг (работ)

за _______________ 20___ г.
учреждение оказывающее (выполняющее) муниципальные услуги (работы) ______________________________________
	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги (работы)
	Количество опрошенных потребителей муниципальной услуги (работы)
	Оценка качества оказанных (выполненных) муниципальных услуг (работ) потребителями муниципальных услуг (работ)
	Количество жалоб на оказанные (выполненные) муниципальные услуги (работы)

Вывод:_____________________________________________________________________________________________________

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район

И.Д.Погорелов